
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA BOBOTA 

CONSILIUL LOCAL  

                                                           HOTĂRÂREA NR. 13 

                                                            DIN  31 MARTIE 2020 

  

 privind aprobarea si însuşirea inventarului pe anul 2019 a bunurilor care aparţin 

domeniului public si privat al comunei Bobota, judeţul Sălaj 
 

        Consiliul Local al Comunei Bobota, judetul Sălaj, întrunit în ședința ordinară la data de 31 martie 

2020; 

        Având în vedere: 
 - raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei înregistrat cu nr. 2287 din 24.03.2020; 
 - referatul de aprobare cu nr. 2286 din 24.03.2020, prin care se fundamentează necesitatea 

proiectului de hotărâre  privind aprobarea si însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public si privat al comunei Bobota, initiat de primarul comunei Bobota; 

 - procesul verbal nr. 8142 din 31.12.2019 al Comisiei de inventariere a patrimoniului public și 

privat al comunei Bobota, pentru anul 2019, constituită prin Dispoziţia  nr. 309 din  29.11.2019 ; 

 In baza prevederilor: 
 - art. 129, alin. (2), litera c), art. 289 si ale art. 357 Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
 - art. 553, art. 554 din Legea nr.287/2009 – Codul civil, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 - Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 

proprii; 

 - Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 2634/2015 privind documentele financiar – 

contabile; 

    În temeiul  art. 139, alin. (3) și ale art. 196,  lit. (a) din  Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă si se însușesc rezultatele inventarierii patrimoniului public și privat al 

comunei Bobota pentru anul 2019, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează  primarul comunei Bobota și Compartimenul 

contabilitate. 

            Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică şi se comunică: 

                        -  Institutia Prefectului Județului Sălaj; 

                                  -   Primarul comunei ;     

                                  -  Compartiment contabilitate;      

                                  -   Dosar ședință; 

                                  -   Dosar hotărâri. 

                 -   Prin afișare și publicare pe site-ul primăriei. 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                Vasile Iancău                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                        Mariana  Roșan  


